
STANOVY NADACE MASPEX 

(konsolidované znění zahrnující změny přijaté usneseními ze dne 30. června 2009, 18. září 

2009, 19. listopadu 2009, 14. prosince 2009, 21. července 2015, 21. listopadu 2016 a 30. října 

2018. 23. ledna 2020 a 29. dubna 2020) 

 

§ 1 

1. Nadace Maspex se sídlem ve Wadowicích (dále jen "Nadace") byla založena 

společnostmi: TYMBARK S.A. se sídlem v Tymbarku a Lubella S.A. se sídlem v 

Lublinu, notářským zápisem sepsaným dne 12. prosince 2006 ve Wadowicích 

notářkou Marií Mędralou-Budkou (Rep. A č. 5236/2006). 

2. Nadace vykonává svou činnost na základě ustanovení zákona ze dne 6. dubna  

1984 o nadacích (tj. Sb. 2023 bod 166) a zákona ze dne 24. dubna 2003 o veřejně 

prospěšné činnosti a dobrovolnictví (tj. Sb. 2023, pol. 571) a také ustanovení těchto 

Stanov. 

3. Kdykoli se v těchto stanovách odkazuje na „Zakladatele TYMBARK“, rozumí se tím 

společnost TYMBARK-MWS Sp. z o.o. (dříve TYMBARK S.A.). 

§ 2 

1. Sídlem Nadace jsou Wadowice.  

2. Nadace působí na území Polské republiky a mimo její území v souladu s platnými 

právními předpisy. 

3. Nadace může zřizovat pobočky, oddělení a zastupitelství. 

4. Nadace může mít vlastní grafický znak. 

5. Doba trvání Nadace je neurčitá. 

§ 3 

1. Cílem Nadace je vykonávat neplacenou veřejně prospěšnou činnost spočívající v:  

1) poskytování stipendií žákům a studentům, kteří jsou dětmi zaměstnanců 

společností patřících do SKUPINY MASPEX (pod čím se rozumí Zakladatel a 

všechny společnosti patřící do SKUPINY MASPEX, vzájemně propojené ve 

smyslu zákona ze dne 15. února 1992 o dani z příjmů právnických osob), kteří 

studují v Polské republice nebo v zahraničí, zejména v technických nebo 

obchodních oborech, v rámci boloňského systému, 

2) poskytování stipendií osobám, které nastupují do doktorského studia na Hornické a 

hutnické akademii v Krakově, 



3) vzdělávacím poradenství v oblasti výuky žáků a studentů dle odst. 1) a 2 výše, 

včetně studentů postgraduálního a doktorského studia, a to na území Polské 

republiky i mimo něj, 

4) podpoře osobnostního, vzdělávacího a sociálního rozvoje dospělých, mládeže a 

dětí, zejména prostřednictvím aktivit na popularizaci vědy a vzdělání, včetně 

provádění a podpory výukových a vzdělávacích aktivit, jakož i popularizace 

potřeby výuky a znalosti cizích jazyků, zejména u dětí zaměstnanců společností 

patřících do SKUPINY MASPEX (pod čím se rozumí Zakladatel a všechny 

společnosti patřící do SKUPINY MASPEX, vzájemně propojené ve smyslu 

zákona ze dne 15. února 1992 o dani z příjmů právnických osob),    

5) propagaci a organizaci dobrovolnictví.  

2. Podrobná pravidla týkající se plnění úkolů/cílů budou stanovena  

v příslušných předpisech a jiných dokumentech vydaných Představenstvem Nadace 

nebo dohodnutých s představenstvem.  

3. Cíl Nadace může být rozšířen, omezen nebo jinak změněn změnou těchto Stanov na 

základě prohlášení Zakladatele učiněného ve formě notářského zápisu. 

§ 4  

1. Nadace realizuje své statutární cíle zejména tím, že iniciuje a podporuje (organizačně, 

materiálně nebo finančně): 

1) stipendijní programy pro žáky a studenty, včetně studentů postgraduálního a 

doktorského studia, 

2) vzdělávací poradenství pro žáky a studenty, zejména v oblasti volby studijního 

oboru, 

3) mimoškolní vzdělávací aktivity a aktivity na podporu vzdělávání na různých 

úrovních, zejména pro děti a mládež, a to zejména prostřednictvím doučování, 

pomoci a podpory při výuce cizích jazyků a předmětů zahrnutých do osnov 

základních a středních škol, 

4) aktivity pro rozvoj a šíření moderních, alternativních a prosociálních metod 

vzdělávání, propagace inovativních řešení v oblasti vzdělávání, vědy a řízení 

znalostí. 

2. Kromě samostatné realizace iniciovaných projektů může Nadace pro dosažení svých 

statutárních cílů spolupracovat s dalšími institucemi, organizacemi a osobami. Tato 

součinnost může mít podobu organizační podpory, částečného nebo úplného 



financování projektu nebo pomoci při získávání potřebných finančních prostředků z 

jiných zdrojů. 

§ 5 

1. Majetek Nadace je tvořen finančními prostředky a dalšími aktivy, která Nadace 

získala. 

2. Zakladatelský kapitál, který Zakladatelé do Nadace vložili, činí 50 000 PLN (slovy: 

padesát tisíc zlotých). 

3. Finanční prostředky pro realizaci cílů Nadace a pro úhradu nákladů na její činnost 

mohou pocházet z: 

a) Zakladatelského kapitálu a darů od Zakladatelů, 

b) Darů, dotací a dědictví, 

c) Příjmů z majetku, nemovitostí a majetkových práv Nadace, 

d) Příjmů z darů, sbírek a veřejných akcí, 

e) Úroků a bankovních vkladů, 

f) Příjmů z účasti Nadace v obchodních společnostech, 

g) Příjmů z vlastního podnikání. 

§ 6 

Nadace může shromažďovat své finanční prostředky v polské měně a v cizích měnách na 

bankovních účtech. 

§ 7 

Dle těchto Stanov je zakázáno: 

1) Poskytování půjček nebo zajišťování závazků majetkem Nadace ve vztahu k 

členům orgánů Nadace nebo zaměstnancům Nadace, jakož i osobám, s nimiž jsou 

členové orgánů Nadace nebo zaměstnanci Nadace v manželském či partnerském 

svazku nebo ve vztahu příbuzenském či švagrovském v přímé linii, příbuzenském 

či švagrovském ve vedlejší linii do druhého stupně nebo jsou v příbuzenském 

vztahu z titulu osvojení, poručenství nebo opatrovnictví, dále jen „Spřízněné 

osoby“; 

2) Převod majetku ve prospěch členů orgánů Nadace nebo jejích zaměstnanců a 

jejich Spřízněných osob na základě jiných zásad než ve vztahu ke třetím osobám, 

zejména v případě, že je převod proveden bezúplatně nebo za zvýhodněných 

podmínek; 



3) Využívání majetku ve prospěch členů orgánů nebo zaměstnanců Nadace a jejich 

příbuzných na základě jiných zásad než ve vztahu ke třetím osobám, pokud takové 

využívání nevyplývá přímo ze statutárního cíle; 

4) Nákup zboží nebo služeb od subjektů, na nichž se podílejí členové orgánů Nadace 

nebo její zaměstnanci a jejich Spřízněné osoby, na základě jiných zásad než ve 

vztahu ke třetím stranám nebo za ceny vyšší než tržní; 

5) Přijímání nebo provádění plateb v hotovosti v hodnotě odpovídající 10 000 EUR 

nebo vyšší, bez ohledu na to, zda je platba provedena jako jedna operace nebo 

několik operací, které se zdají být propojeny. 

§ 8 

1. Orgány Nadace jsou: 

1) Představenstvo, 

2) Dozorčí rada Nadace. 

2. Zakladatel jmenuje a odvolává členy orgánů dle odst. 1 a je oprávněn měnit tyto 

Stanovy. 

3. Členové orgánů Nadace plní své povinnosti bezplatně, pokud Zakladatel nerozhodne 

jinak. 

§ 9 

1. První Představenstvo je jmenováno Zakladateli v Zakládací listině Nadace na dobu 

pěti let. Následující Představenstva jsou jmenována zakladatelem na pětileté období. 

2. Člen Představenstva může vykonávat funkci po více než jedno funkční období. 

3. Zakladatel nebo Zakladatelé, kteří jmenují Představenstvo dle ustanovení odst. 1, 

jmenují Předsedu Představenstva a v případě vícečlenného Představenstva jmenují 

také Místopředsedy nebo Členy Představenstva. 

4. Zakladatel nebo zakladatelé, kteří jmenují Představenstvo dle ustanovení odst. 1, jsou 

oprávněni odvolat člena Představenstva, kterého jmenovali. 

§ 10 

1. Představenstvo řídí činnost Nadace a zastupuje ji navenek. 

2. Mezi úkoly Představenstva patří zejména: 

a) přijetí ročních finančních plánů, 

b) rozhodování o všech záležitostech, které nejsou svěřeny jiným orgánům, 

c) rozhodování o vstupu do společností, sdružení a dalších organizací a jejich 

zakládání, 

d) přijímání darů, dědictví, dotací, 



e) řízení činnosti Nadace. 

3. Představenstvo rozhoduje na zasedáních formou usnesení - prostou většinou hlasů 

minimálně poloviny členů Představenstva. 

4. Prohlášení vůle jménem Nadace mohou učinit dva členové Představenstva společně 

nebo člen Představenstva společně s prokuristou. „Členem Představenstva“ se rozumí 

jak Předseda Představenstva, tak Místopředseda Představenstva a další osoby 

jmenované do Představenstva. 

5. Představenstvo je povinno každoročně do 30. září předložit Zakladateli výroční zprávu 

o činnosti Nadace. 

6. Představenstvo Nadace může svým usnesením udělit právnickým osobám, jiným 

organizačním složkám nebo fyzickým osobám spolupracujícím s Nadací postavení 

Partnera Nadace. Partner Nadace se může účastnit zasedání orgánů Nadace s poradním 

hlasem, a to se souhlasem příslušného orgánu. 

7. Členy Představenstva nesmějí být osoby pravomocně odsouzené za úmyslný trestný čin 

stíhaný veřejnou žalobou nebo za daňový trestný čin. 

§ 11 

1. Pro zajištění běžné činnosti Nadace mohou být zaměstnávány osoby na základě 

pracovní nebo občanskoprávní smlouvy a na činnosti Nadace se mohou podílet také 

dobrovolníci. 

2. Pro zajištění plnění cílů Nadace může Představenstvo rozhodnout o navázání spolupráce 

s externími společnostmi a poradci.  

3. Pro posouzení projektů realizovaných Nadací může Představenstvo jmenovat poradce a 

jejich týmy z řad vědců nebo odborníků z praxe a pověřit je provedením příslušných 

studií.  

§ 12 

1. Dozorčí rada Nadace se skládá ze 3 až 7 členů jmenovaných Zakladatelem na období 5 

let. Dozorčí rada na svém prvním zasedání volí ze svých členů Předsedu a Tajemníka.  

2. Členové Dozorčí rady: 

a) nesmějí být členy řídícího orgánu ani s nimi být v manželském, partnerském, 

příbuzenském, švagrovském vztahu nebo v pracovním poměru; 

b) nesmějí být osobami pravomocně odsouzenými za úmyslný trestný čin stíhaný 

veřejnou žalobou nebo za daňový trestný čin; 

c) v souvislosti s výkonem funkce v takovém orgánu mohou obdržet náhradu 

odůvodněných nákladů nebo odměnu ve výši nepřesahující průměrnou měsíční 



odměnu v sektoru podniků vyhlášenou předsedou Hlavního statistického úřadu za 

předchozí rok.  

3. Dozorčí rada má tyto pravomoci:  

a) analyzuje a hodnotí výroční zprávu Představenstva o činnosti Nadace, 

b) analyzuje a hodnotí roční účetní závěrku Nadace, 

c) předkládá Zakladateli doporučení ke schválení zpráv dle písm. a) a b). 

d) provádí každodenní dozor nad činností Nadace a nad dodržováním Stanov ze strany 

Představenstva. 

§ 13 

1. K výkonu činností dle § 4 odst. 1 bodu 1) může Představenstvo Nadace jmenovat 

Stipendijní komisi jako poradní orgán pro realizaci stipendijních programů a 

vzdělávacího poradenství.  

2. Představenstvo určuje rozsah pravomocí Stipendijní komise a stanoví její jednací řád. 

§ 14 

Mezi úkoly Zakladatele patří: 

a) stanovení hlavních směrů činnosti Nadace, 

b) jmenování a odvolávání členů Představenstva a Dozorčí rady Nadace,  

c) rozhodování o zásadách možného odměňování členů Představenstva a Dozorčí rady 

Nadace, 

d) hodnocení práce Představenstva, přijímání výročních zpráv o činnosti a účetních 

závěrek a udělování absolutoria členům Představenstva za plnění jejich povinností, 

e) přijímání změn Stanov, 

f) rozhodnutí o zrušení Nadace. 

§ 15 

Zakladatel mění Stanovy prohlášením, které musí mít písemnou formu, jinak je neplatné, s 

výhradou § 3 odst. 3 Stanov. 

  

§ 16 

1.  Nadace může být zrušena po vyčerpánífinančních prostředků a majetku určeného pro 

činnost Nadace.  

2.  Rozhodnutí o zrušení nadace přijímá Zakladatel a současně jmenuje likvidátory nebo 

likvidátora Nadace.  

3.  Majetek zbývající po likvidaci může být věnován na veřejně prospěšný účel uvedený v 

prohlášení Zakladatele. 



 

 

 


